
27/09/2021 08:57 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=966386&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2021 
 

Às 16:04 horas do dia 10 de setembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. LUIS PLECIO DA SILVA SOARES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
26426332021, Pregão nº 00006/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 345.666,6700
Situação: Homologado

Adjudicado para: WBS SOLUCOES E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 290.699,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Microcomputador

 2 - Monitor computador

 3 - Notebook

 4 - "software"

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador, memória ram: superior a 8 gb, núcleos por processador: 4 a 8,
armazenamento hdd: 1 tb., armazenamento ssd: 110 a 300, monitor: sem monitor pol, componentes adicionais:
sem teclado e mouse, sistema operacional: sem sistema operacional, garantia on site: 24 meses, gabinete: torre
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 236.133,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: WBS SOLUCOES E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 195.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2021
16:03:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVE8 COMERCIO E
REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64, Melhor lance :

R$ 184.000,0000

Homologado 10/09/2021
16:04:55

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Cancelamento
de

homologação

21/09/2021
13:45:38

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Em decorrência do pedido de desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EIRELI, que justificou a sua desistência motivada pela

substituição de fabricação do modelo ofertado, não será possível o
cumprimento da proposta, portanto, se faz necessário o chamamento da

próxima classificada no certame.

Cancelamento
de

adjudicação

21/09/2021
13:59:27 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NOVE8
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64,

Melhor lance : R$ 184.000,0000. Motivo: Em decorrência do pedido de
desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI.

Volta de fase 21/09/2021 - Volta de Fase para Julgamento



27/09/2021 08:57 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=966386&tipo=t 2/4

14:05:00

Adjudicado 27/09/2021
08:52:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WBS SOLUCOES E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF:39.149.256/0001-09, Melhor lance : R$

195.000,0000

Homologado 27/09/2021
08:54:11

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Monitor computador
Descrição Complementar: Monitor computador, tamanho tela: até 22 pol, tipo de tela: led, formato tela:
widescreen, qualidade de imagem: hd, interatividade da tela: sem interatividade, ajuste: sem ajustes de
regulagem, alimentação: bivolt, garantia on site: 12 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 46 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 58.266,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: WBS SOLUCOES E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 51.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2021
16:03:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVE8 COMERCIO E
REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64, Melhor lance :

R$ 52.600,0000

Homologado 10/09/2021
16:04:55

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Cancelamento
de

homologação

21/09/2021
13:45:38

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Em decorrência do pedido de desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EIRELI, que justificou a sua desistência motivada pela

substituição de fabricação do modelo ofertado, não será possível o
cumprimento da proposta, portanto, se faz necessário o chamamento da

próxima classificada no certame.

Cancelamento
de

adjudicação

21/09/2021
13:59:27 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NOVE8
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64,

Melhor lance : R$ 52.600,0000. Motivo: Em decorrência do pedido de
desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI.

Volta de fase 21/09/2021
14:05:00 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/09/2021
08:52:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WBS SOLUCOES E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF:39.149.256/0001-09, Melhor lance : R$

51.000,0000

Homologado 27/09/2021
08:54:11

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Notebook
Descrição Complementar: Notebook, tela: superior a 14 pol, interatividade da tela: sem interatividade,
memória ram: superior a 8 gb, núcleos por processador: 4 a 8, armazenamento hdd: sem disco hdd gb,
armazenamento ssd: 110 a 300, bateria: superior a 4 células, alimentação: bivolt automática, sistema
operacional: proprietário, garantia on site: 12 meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 34.800,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: WBS SOLUCOES E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 29.699,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2021 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVE8 COMERCIO E



27/09/2021 08:57 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=966386&tipo=t 3/4

16:03:54 REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64, Melhor lance :
R$ 29.500,0000

Homologado 10/09/2021
16:04:55

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Cancelamento
de

homologação

21/09/2021
13:45:38

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Em decorrência do pedido de desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EIRELI, que justificou a sua desistência motivada pela

substituição de fabricação do modelo ofertado, não será possível o
cumprimento da proposta, portanto, se faz necessário o chamamento da

próxima classificada no certame.

Cancelamento
de

adjudicação

21/09/2021
13:59:27 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NOVE8
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64,

Melhor lance : R$ 29.500,0000. Motivo: Em decorrência do pedido de
desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI.

Volta de fase 21/09/2021
14:05:00 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/09/2021
08:52:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WBS SOLUCOES E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF:39.149.256/0001-09, Melhor lance : R$

29.699,0000

Homologado 27/09/2021
08:54:11

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: "software"
Descrição Complementar: "software", aplicação: informática, tipo: client server suite, características
adicionais: antivírus corporativo, atualização contínua e su-
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 52 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 16.466,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: WBS SOLUCOES E COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2021
16:03:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOVE8 COMERCIO E
REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64, Melhor lance :

R$ 4.775,0000

Homologado 10/09/2021
16:04:55

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Cancelamento
de

homologação

21/09/2021
13:45:38

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Em decorrência do pedido de desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EIRELI, que justificou a sua desistência motivada pela

substituição de fabricação do modelo ofertado, não será possível o
cumprimento da proposta, portanto, se faz necessário o chamamento da

próxima classificada no certame.

Cancelamento
de

adjudicação

21/09/2021
13:59:27 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NOVE8
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF:18.869.486/0001-64,

Melhor lance : R$ 4.775,0000. Motivo: Em decorrência do pedido de
desistência da empresa NOVE8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI.

Volta de fase 21/09/2021
14:05:00 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/09/2021
08:52:30 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WBS SOLUCOES E
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF:39.149.256/0001-09, Melhor lance : R$

15.000,0000

Homologado 27/09/2021
08:54:12

LUIS
PLECIO

DA
SILVA

SOARES

Fim do documento



27/09/2021 08:57 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=966386&tipo=t 4/4


